Însă, se presupune că acesta nu a fost cel mai mare
seism produs pe teritoriul țării noastre. În data de 14/26
octombrie 1802, în Țara Românească a avut loc un
puternic cutremur de pământ. Acesta s-a produs în zona
Vrancea la o adâncime de circa 140 km și se apreciază că
a avut o magnitudine cuprinsă între 7,9 și 8,2 grade pe
scara Richter.